GE_GERICHTE JTAPI/177/2022 vom 6. Oktober 2020
GE Cour de justice, 2020-10-06, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_177_2022
FR: GE_GERICHTE JTAPI/177/2022 du 6 octobre 2020
IT: GE_GERICHTE JTAPI/177/2022 del 6 ottobre 2020
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

et les arrêts cités ; 1C_298/2017 du 30 avril 2018 consid. 2.1). En revanche, une autorité se
rend coupable d'un déni de justice formel si elle omet de se prononcer sur des griefs qui
présentent une certaine pertinence ou de prendre en considération des allégués et arguments
importants pour la décision à rendre (ATF
- 10/22 - A/3095/2021 142 II 154 consid. 4.2 ; 139 IV 179 consid. 2.2 ; 138 I 232 consid.
5.1 ; 137 II 266 consid. 3.2 ; 136 I 229 consid. 5.2 ; cf. aussi ATA/967/2016 du 15
novembre 2016 consid. 2b). L'autorité peut donc passer sous silence ce qui, sans arbitraire,
lui paraît à l'évidence non établi ou sans pertinence et il n'y a violation du droit d'être
entendu que si elle ne satisfait pas à son devoir minimum d'examiner les problèmes
pertinents (cf. ATF 135 III 670 consid. 3.3.1 ; 133 III 235 consid. 5.2 ; 129 I 232 consid. 3.2
; 126 I 97 consid. 2b et les références citées ; cf. également ATF 136 I 229 consid. 5.2 ; 134
I 83 consid. 4.1).
E. 3
Saisi d'un recours, le tribunal applique le droit d'office. Il ne peut pas aller au-delà des
conclusions des parties, mais n'est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1
LPA), ni par leur argumentation juridique (ATA/285/2013 du 7 mai 2013 ; ATA/402/2012
du 26 juin 2012).
E. 3.1
; 8C_72/2018 du 13 novembre 2018 consid. 4.2 s. ; 2C_341/2016 du 3 octobre 2016 consid.
3.1). Le grief formulé à cet égard par la recourante sera dès lors écarté.

infractions relevées lors de celui-ci. De plus, comme relevé à juste titre par la recourante,
cette dernière n’est pas une entreprise générale et n’assume pas la direction des travaux, de
sorte qu’il ne lui appartient pas de supporter l’entièreté des mesures relatives à la sécurité du
chantier, a fortiori s’agissant des ouvrages dont elle n’est pas la constructrice et sur lesquels
son cahier des charges ne lui commande pas d’intervenir. Par conséquent, le tribunal
parvient à la conclusion que la recourante ne saurait valablement se voir reprocher
l’absence de protection sur les hauts des talus du chantier. En conclusion, eu égard à ce qui
précède, aucune infraction ne peut être reprochée à la recourante s’agissant de l’absence de
protection sur les hauts des talus du chantier. Toutefois, elle a violé diverses règles de
sécurité prévues notamment dans le RChant, dont le but est de préserver la santé de ses
ouvriers. Elle a également mis en danger la sécurité des autres intervenants du chantier en
ne sécurisant pas, respectivement pas suffisamment, la zone de ce chantier, s’agissant des
mesures de protections nécessaires en lien avec les vides de plus de 3 m, voire 6 m.
E. 26
Selon l'art. 333 RChant, tout contrevenant aux dispositions du RChant est passible des
peines prévues par la LCI (voir aussi ATA/611/2004 du 5 août 2004, consid. 12 ;
ATA/640/1999 du 2 novembre 1999, consid. 4a). Est passible d'une amende administrative
de CHF 100.- à CHF 150'000.- tout contrevenant aux règlements et arrêtés édictés
conformément à l'art. 151 LCI, respectivement aux ordres donnés par le département dans
les limites de la présente loi et des règlements et arrêtés édictés en vertu de celle-ci (art. 137
al. 1 let. b et c LCI et art. 334 RChant). Il est tenu compte, dans la fixation du montant de
l'amende, du degré de gravité de l'infraction (art. 137 al. 3 LCI). Constituent notamment des
circonstances aggravantes la violation des prescriptions susmentionnées par cupidité et les
cas de récidive (art. 137 al. 3 LCI). Si l’infraction a été commise dans la gestion d’une
personne morale, d’une société en
- 19/22 - A/3095/2021 commandite, d’une société en nom collectif ou d’une entreprise à
raison individuelle, les sanctions sont applicables aux personnes qui ont agi ou auraient dû
agir en son nom, la personne morale, la société ou le propriétaire de l’entreprise individuelle
répondant solidairement des amendes. Les sanctions sont applicables directement aux
sociétés ou entreprises précitées lorsqu’il n’apparaît pas de prime abord quelles sont les
personnes responsables (art. 137 al. 4 LCI).
E. 27
Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de nature pénale,
car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des contraventions pour lesquelles
la compétence administrative de première instance peut au demeurant aussi exister. C'est
dire que la quotité de la sanction administrative doit être fixée en tenant compte des
principes généraux régissant le droit pénal (ATA/508/2020 du 26 mai 2020 consid. 4 ;
ATA/206/2020 du 25 février 2020, consid. 4b ; ATA/13/2020 du 7 janvier 2020, consid.
7b). En vertu de l'art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006 (LPG - E 4
05), il y en effet lieu de faire application des dispositions générales (art. 1 à 110) du code
pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0). Selon la doctrine, une amende ne peut
être ordonnée que contre les responsables par comportement, non contre les responsables

2 CP ; ATA/206/2020 précité, consid. 4c ; ATA/13/2020 précité, consid. 7c et les
références citées).
E. 29
En l'espèce, il ressort des développements qui précèdent que la recourante, à laquelle le
comportement illicite de ses auxiliaires est pénalement imputable lorsque cela découle d'un
manque d'instruction et de surveillance (arrêt du
- 20/22 - A/3095/2021 Tribunal fédéral 6S.311/2005 du 26 octobre 2005), a commis
plusieurs infractions au RChant, notamment en lien avec la sécurité de ses ouvriers et de
celle des autres intervenants du chantier s’agissant de deux des trois manquements retenus
dans la décision litigieuse.
L'amende est donc fondée dans son principe.
E. 30
Reste à déterminer si la quotité de l'amende respecte le principe de proportionnalité.
E. 31
L’amende doit respecter le principe de la proportionnalité garanti par l'art. 5 al. 2 Cst.
(ATA/440/2019 du 16 avril 2019 ; ATA/824/2015 du 11 août 2015 ; ATA/886/2014 du 11
novembre 2014 ; ATA/147/2014 du 11 mars 2014), lequel, notamment, exige un rapport
raisonnable entre le but visé par la mesure et les intérêts publics ou privés compromis (ATF
126 I 219 consid. 2c et les références citées). L’amende doit faire l’objet d’une évaluation
globale, dans laquelle l’autorité administrative qui sanctionne - partant le juge qui contrôle
sa décision - doit prendre en compte, dans un calcul d’ensemble, la nature, la gravité et la
fréquence des infractions (ATA/978/2015 du 22 septembre 2015 ; ATA/886/2014 du 11
novembre 2014 ; ATA/558/2013 du 27 août 2013), ainsi que les éléments liés à la
culpabilité et les circonstances personnelles de l’auteur, dont ses capacités financières
(ATA/719/2012 du 30 octobre 2012 ; Günter STRATENWERTH, Schweizerisches
Strafrecht - Allgemeiner Teil II : Strafen und Massnahmen, 2ème éd., 2006, p. 75 § 75 ;
Sandro CHIMICHELLA, Die Geldstrafe in Schweizer Strafrecht, 2006, p. 39). À titre
d’exemple, la chambre administrative a confirmé une amende de CHF 5'000.- infligée à
deux mandataires professionnellement qualifiés (ci-après : MPQ) pour des travaux effectués
en hauteur par des ouvriers avec des garde-corps manquants, en mauvais état ou incomplets
et un risque de chute supérieur à 2 m, ainsi que pour avoir terminé le chantier dans
l’irrespect de l’ordre d’arrêt de chantier (ATA/440/2019 du 16 avril 2019). Elle a également
confirmé une amende de CHF 6'000.- envers un MPQ présentant déjà cinq antécédents qui
avait laissé travailler des ouvriers sur un échafaudage non conforme, présentant un vide
supérieur à 30 cm et une hauteur de chute supérieure à 2 m (ATA/559/2021 du 25 mai
2021). Elle a de même confirmé une amende de CHF 10'000.- infligée à une entreprise qui
avait débuté les travaux avant l'heure autorisée (ATA/508/2020 du 26 mai 2020).
E. 32
En l'espèce, les manquements qui peuvent être reprochés à la recourante se rapportent à des